de Teruel que, segunt yes cierto e notorio, los fueros de Teruel se han costumbrado e se deven fazer por 

el senyor rey en cortes generales e a supplicacion de la dita ciudat e terra de Teruel e no en otra mane

ra. E semblantment, segunt el privilegio general del regno de Aragon, el qual yes atorgado assí a los de 

Teruel como a los otros del regno, los statutos, ordinaciones, cotos, stablimientos e paramientos de las 

ciudades, villas e lugares del dito regno se an a fazer e tirar quando bien visto yes por los officiales e 

otros hombres de las ditas ciudades, villas e lugares, e no en otra manera, e assi se a siempre acostum

brado en la dita ciudat. Empero, en Berenguer de Cartillas, procurador general de la senyora reyna dona 

Yolant, muller del senyor rey don Johan, de buena memoria, Arnalt de Bardaxin, savia en dreyto de la 

ciudat de C::aragoc;a, e Johan Sagristan, de la tresoreria del senyor rey, assi como comissarios del dito 

senyor con letra de comission del tenor siguient. Nos Martinus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, 

Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, cerventes afliccionem 

et congeriern turbiuum qui in civitate Turoli a magnis citra temporibus non absque damnis maximis et 

scandalis viguerunt vigentque occasione bandositatum proximorum de Marziellas e de los Munyo

zes civitatis predicte, volentes erga dictam civitatem et rem publicam eiusdem bene agere pacemque 

inquirere et eam prosequi multa diu revoluimus sub nostre meditacionis volumine. Et demum nostri inte

llectus vexacio super hís non quievit quovisque ad metam pervenit nostri finalis propositi quod est ut 

divisiones quas in cordibus incolarum civitatis eiusdem, prínceps aquilonarius seminavit. invocata 

gracia eterni regis filii, qui se pro pace humaní generis inmolari voluit, factus horno per nostram pro

visionum et ordinacionum in urbis populo divisum et scissum est a pacte scelerum in pacis 

et concordie [f. 281 r] vinculo uniatur. confidentes de probitate et prudencia vostri fidelium nos

trorurn Berengarii de Cortilles, procuratoris generalis illustris regine Yolandis, domini regís Johannis, 

recolende nobis carissime ut et Arnaldi de 

emolumentorum nostrorum 

ad statum dicte civitatis prosperum et Tenore humi-
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civium et habitatorum dicte c1vitatis anelancium ad pacem et bonum dicte 

comittimus vobis omnibus et duobus vestrum absente tercio in solam et plenam conferimus 

potestatem si quando et quociens vobis visum fuerit fore et circa hec utile et expediens 

facere et mandare congregari in illis locis dicte civitatis quibus universum eiusdem populum 

seu ipsius, et cum eis de et bono statu dicte civitatis et tranquillo tractare nos

tro nomine et pro nobis, et cum eisdem consiliariter seu per viam universitatis aut alia facere quas

cumque ordinaciones, cotos et peramenta cum penis peccuniariis et corporalibus et alía prout noveri

tis per quas discordie, dissensionis, brice, scandala atque damna in dicta civitate et eius terminis ínter 

de dictis bandositatibus et alias evitentur et benivolencia, pax et concordia 

inter cetera ut affectum civitatis eiusdem tenendo vel dictarum bando-

sitatum d!visim a!ii vide!icet unius partis dictarum bandositatum et alli alterius declinentur a parcialita-

et in bonum totaliter revocentur. 

nullus de dicta civitate aut populo eiusdem sub certa pena vostro arbitro imponencia audeat 

verbo vel operpe vocem, vel neutrius ex dictis seu 

nec ipsarum signa tenere vel facere in eorum domibus vel alia nec in earum sucursum unius vide-

contra aliam arma sinuere vel nec cum una ex dictis partibus aliam !edere 

vel prosedandis bricis, scandalis atque damnis in dicta civitate ínter partes pre

dictas et alias quoscumque, et pro tuicione et custodia rei publice [f. 281v] eiusdem teneantur, et 

habeant sequi judicem, alcaldes, rectores et alias officiales nostras et dicte civitatis presentes et futu

ros, et in nostrum et bonum publicum et comunem dicte civitatis eiusdem asistere ad 

mitum et mandatum eorum ipsisque super predictis parere eficaciter prout eisdem duxerint injungen

dum damus etiam vobis et concedimus plenariam potestatem quod pro nobis et nomine, et vice nos

tris possitis de et super predictis cum judice dicte civitatis assessore, alcaldis, regitoribus et aliis officia

libus nostris et dicte civitatis, et aliis quibus vobis videbitur tractare et vias utiles et expedientes ad 

premissorum effectum prosperum indagare, et eas eligere et assumere, et cum predictis omnibus seu 

parte ipsorum concordare nostrumque assensum et auctoritatem, pariter et decretum ac firmam face

re et prestare capitula, inhibere, facere et firmare inter vos nostro nomine et alias predictos eaque con

cordare et ipsa et omnia que ad execucionem ipsorum pertineant exequi facere et complere ac man

dare verbo literis vel alia, vobis videbitur faciendum juramenta quoque et homagia et alias 

quascumque securitates a singularibus predicte universitatis et aliis, vobis nostro nomi

ne Et omnia roborare et auctoritzare e de eisdem aliis omnibus supradictis et de ves

tris confirmacionibus et auctorizacionibus, et quolibet predictorum instrumenta publica, cartas et litte-

ras et alias facere et firmare, et concedere et fieri, mandare, firmare cum 

dausulis et et necessariis ad Et demun omnia alia in 

ca predicta, et dependencia et emergencia ex eisdem ac ipsis annexa possitis pro nobis et nostro nomi

ne, tam per vos quam cum aliis quibuscumque personis facere, gerere, ordinare, tractare, consentire, 

auctorizare et firmare que in super eis et eorum necessaria et etiam oppor-

tuna, et que nos possemus constituti. Non enim vobis super eisdern et 

concedimus potestatem plenariam et vices nostras comittimus cum presentí. Per quam man

damus dictis judici et eius assesori ac baiulo et alcaldis, regitoribus et aliis officialibus nostris et dicte 

civitatis eorumque civibus et habitatoribus dicte civitatis quatenus vobis quos in personam nos

tram ad ducimus [f. et etiam assignandos assistant, et ac 

et favorem. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri 

nostro munitam. 
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Datum Cesarauguste, XVIII die novembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nona

gesimo octavo. Matias, vicecancellarius. Sines de consentimiento de los officiales e hombres buenos 

de la dita ciudat fazieron las ordinaciones e statutos siguientes e dius la forma siguient. Nos Berenguer 

de Cortilles, Arnalt de Bardaxin e Johan Sagristan, comissarios del senyor rey, con letra de comission, 

la qual de suso yes inserta. Querientes e cobdiciantes complir la voluntat e mandamiento del dita sen

yor rey en aquesta part, assin como jutges a d'aquesto assignados e por el dito senyor rey en persona 

suya deputados, segunt perece por la dita su letra, clamados e justados ante nos los officiales, regi

dores e muchos otros hombres buenos de la dita ciudat e con aquellos o con partida de aquellos e 

otros, havido luengo tracto e colloquio de e sobre lo diuscripto, e tomados e cogidos en nos los votos 

e voluntat de aquellos o de la mas sana part de aquellos, segunt que aquestas cosas e otras largament 

paresce por el processo por nos feyto, aquesta razon havemos feyto, capitulado e ordenado, e a pre

sent fazemos, capitulamos e ordenamos a servicio de Dios e del dito senyor rey, e por el buen esta

miento pacifico e tranquillo de la dita ciudat e de los habitadores e cosa publica de aquella las ordi